
Verordening op de heffing en de invordering van leges 2024 

De raad van de gemeente De Fryske Marren; 

  

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 26 maart 2024, nummer 

Z.783417; 

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h en 229, eerste lid, aanhef en on- 

derdeel b, van de Gemeentewet en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet; 

  

besluit: 

  

vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van leges 2024 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaat onder: 

a. dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. jaar: het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)e dag in het volgende 

kalenderjaar; 

c. kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

d. maand: het tijdvak dat loopt van ne dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)e dag in de 

volgende kalendermaand, met dien verstande dat als de ne dag in een kalendermaand 30 of 31 

januari is, 

e. de (n-1)e dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

f. week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

  

Artikel 2 Belastbaar feit 
1. Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; a. 

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identi- 

teitskaart of een reisdocument; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

2. Hetgeen in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel is bepaald over een Neder- 

landse identiteitskaart voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

achttien jaar nog niet heeft bereikt, is van overeenkomstige toepassing op een vervangende Ne- 

derlandse identiteitskaart voor personen met een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de be- 

trokken persoon. 

  

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument, 

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 

  

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

1. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening (grondexploi- 

tatie) zijn of worden verhaald; 

2. diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos moeten 

worden verleend. 

  

Nr. 222046 

GEMEENTEBLAD 22 mei 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente De Fryske Marren 

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 1 



Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit 

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen 

die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verkrijgen van een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit 

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoe- 

ringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van 

de Crisis- en herstelwet. 

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

  

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke 

kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur. 

Het gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke 

kennisgeving aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

  

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen 1 maand na de dagtekening van de kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

  

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

  

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend overeenkomstig een met betrekking tot die 

dienst in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

  

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van Hoofdstuk 1 Algemene dienstverle- 

ning van de tarieventabel betreft: 

1. artikel 1.1.8 (akten burgerlijke stand); 

2. paragraaf 1.2 (reisdocumenten); 

3. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

4. artikel 1.4.3 (papieren verstrekking uit de basisregistratie personen) 

5. artikel 1.7.1 (verklaring omtrent gedrag); 

6. paragraaf 1.16 (kansspalen) 

c. een gevolg is van bijstelling van de tarieven genoemd onder artikel 2.50 door Hûs & Hiem Wel- 

standsadvisering en Monumentenzorg; 

d. een en ander voor zover met deze wijzigingen niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van 

deze verordening bij raadsbesluit rekening is gehouden. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 2 



Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De Verordening leges 2024, van de gemeente De Fryske Marren, vastgesteld bij raadsbesluit van 

20 december 2023, wordt gewijzigd met ingang van de in artikel 12, tweede lid, genoemde datum 

van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten 

die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

  

Artikel 12 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2024. 

3. De UAV 2012, de NEN 2699 genoemd in de tarieventabel in onderdeel 2.1.1.1 en in onderdeel 

2.1.1.2 en de NEN 2580 genoemd in de ‘beleidsregels voor het vaststellen van bouwkosten bij 

berekening bouwleges’ worden bekendgemaakt door terinzagelegging bij de centrale balie op 

het gemeentehuis. 

  

Artikel 13 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening leges 2024. 

  

  

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 8 mei 2024. 

De griffier, De voorzitter, 

H.A. van Dijk-Beekman F. Veenstra 

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 3 



Tarieventabel leges 2024 

2024 Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening   

      

  Paragraaf 1 Burgerlijke stand Artikel 

  Het tarief bedraagt voor: 1.1.1 

  a. de voltrekking van een huwelijk of registratie van een partnerschap;   

  b. het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk indien daarbij gebruik 

wordt gemaakt van de trouwzaal of een andere door de gemeente hiertoe aangewezen 

ruimte; 

  

€ 295,00 op elke dag tijdens de openingstijden 1.1.1.1 

€ 568,00 buiten de openingstijden 1.1.1.2 

€ 568,00 op zaterdag en zondag 1.1.1.3 

€ - In afwijking van het bepaalde onder 1.1.1 is de huwelijksvoltrekking of registratie van 

een partnerschap op maandag om 9:00 en 9:30 uur in een door de gemeente hiertoe 

aangewezen trouwruimte in Joure 

1.1.2 

€ 142,00 Het tarief bedraagt voor de verkorte huwelijksvoltrekking van maandag tot en met vrijdag 

om 10:00 en 10:30 uur in een door de gemeente hiertoe aangewezen trouwlocatie in Balk, 

Joure en Lemmer 

1.1.3 

€ 112,50 Bij de voltrekking van een huwelijk of registratie van een partnerschap op een andere 

locatie dan het gemeentehuis of het gemeentekantoor, worden de onder 1.1.1 genoemde 

tarieven verhoogd met 

1.1.4 

€ 295,00 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van een partnerschap 

of omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk in een bijzonder huis 

op grond van artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek 

1.1.5 

€ - Het tarief bedraagt voor: 1.1.6 

€ 56,00 het annuleren van het volgens 1.1.1 t/m 1.1.5 afgesproken huwelijk/registratie 1.1.6.1 

€ 31,00 het wijzigen van een eerder gekozen locatie volgens 1.1.1 t/m 1.1.5 en/of tijdstip huwe- 

lijk/registratie 

1.1.6.2 

€ 22,50 het fungeren van een ambtenaar als getuige bij een huwelijk of geregistreerd partnerschap, 

indien partijen niet zelf over getuigen kunnen beschikken, per getuige 

1.1.6.3 

€ 113,50 he benoeming van een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand voor één dag 1.1.6.4 

€ 28,00 een trouwboekje of partnerschapsboekje 1.1.6.5 

      

  Paragraaf 1.2 Reisdocumenten   

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag: 1.2 

€ 83,85 van een nationaal paspoort, een zakenpaspoort, een faciliteitenpaspoort 1.2.1 

€ 83,85 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.1.1 

€ 63,40 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet 

heeft bereikt 

1.2.1.2 

€ 63,40 van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen 1.2.2 

  van een Nederlandse identiteitskaart: 1.2.3 

€ 75,80 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.2.3.1 

€ 40,90 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar nog niet 

heeft bereikt 

1.2.3.2 

€ 36,90 van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met een uitreisverbod, 

ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

1.2.4 

€ 57,05 Voor een spoedlevering van een in de onderdelen 1.2.1 tot en met 1.2.4 genoemd docu- 

ment wordt de in die onderdelen genoemde leges vermeerderd met een bedrag van 

1.2.5 

€ 18,00 Voor het bezorgen van een in de onderdelen 1.2.1 tot en met 1.2.4 genoemd document 

wordt de in die onderdelen genoemde leges vermeerderd met een bedrag van 

1.2.6 

      

  Paragraaf 1.3 Rijbewijzen   

€ 51,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven, 

vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

1.3.1 

€ - Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1 wordt: 1.3.2 

€ 39,65 bij een spoedlevering vermeerderd met 1.3.2.1 

€ 1,00 Voor het verkrijgen van een Gezondheidsverklaring (keuringspapieren) wordt het door 

het CBR doorberekende bedrag vermeerderd met een bedrag van 

1.3.3 

      

  Paragraaf 1.4 Verstrekkingen uit de Gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens   

  Voor de toepassing van deze paragraaf, met uitzondering van de onderdelen 1.4.3 en 

1.4.4, wordt onder één verstrekking verstaan één of meer gegevens over één persoon 

waarvoor de basisregistratie personen moet worden geraadpleegd. 

1.4.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.4.2 

€ 8,50 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.4.2.1 

€ - tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van gegevens gedurende de 

periode van één jaar: 

1.4.2.2 

€ 676,50 voor 100 verstrekkingen   

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 4 



€ 8,50 tot het verstrekken van een meertalig modelformulier woon- en/of verblijfplaats als bedoeld 

in artikel 7, eerste lid, van verordening (EU) nr. 2016/1191 van het Europees Parlement 

1.4.2.3 

en de Raad van 6 juli 2016 betreffende de bevordering van het vrije verkeer van burgers 

door vereenvoudigde overlegging van bepaalde openbare documenten in de Europese 

Unie en tot wijziging van Verordening nr. 1024/2012 (PbEU 2016, L 200) 

€ 8,50 In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het schriftelijk verstrekken van gegevens bedoeld in artikel 

17, tweede lid, van het Besluit basisregistratie personen 

1.4.3 

€ 11,00 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de gemeentelijke basisadmini- 

stratie met betrekking tot genealogie/stamboom, voor ieder daaraan besteed kwartier 

1.4.4 

€ 0,70 Het tarief bedraagt voor het maken van een afdruk van de gegevens van een micro-fiche, 

per afdruk 

1.4.5 

  In afwijking van de voorgaande onderdelen is het tarief kosteloos voor het in behandeling 

nemen van een aanvraag tot het verstrekken van inlichtingen voor: 

1.4.6 

  De Oorlogsgravenstichting   

  Bureau voor Rechtshulp   

  Rode Kruis / Artsen zonder Grenzen   

  Raad voor de Kinderbescherming   

      

  Paragraaf 1.5  Bestuursstukken   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van een nota, rapport of verordening (inclusief portokosten): 

1.5.1 

€ 72,00 een afschrift van de gemeentebegroting 1.5.1.1 

€ 47,50 een afschrift van de gemeenterekening 1.5.1.2 

€ 31,00 een afschrift van de kadernota 1.5.1.3 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van verslagen of stukken van raadsvergaderingen en raadscommissie (inclusief portokos- 

ten): 

1.5.2 

€ 31,00 een afschrift van de besluitenlijst en de stukken behorende bij een raadsvergadering 1.5.2.1 

€ 31,00 een afschrift van de adviezenlijst en de stukken behorende bij een vergadering van een 

raadscommissie 

1.5.2.2 

€ 92,00 Het tarief bedraagt tot het afsluiten van een abonnement voor een kalenderjaar (inclusief 

portokosten) op de besluitenlijsten en de stukken voor raadsvergaderingen en de advie- 

zenlijsten en stukken voor de raadscommissievergaderingen 

1.5.3 

      

  Paragraaf 1.6 Vastgoedinformatie   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het inscannen 

of het verstrekken van een kopie (t/m 10 pagina's): 

1.6.1 

€ 15,50 van een plan, zoals bestemmingsplan, voorbereidingsbesluit, streekplan, wegenkaart 

behorende bij de legger bedoeld in subonderdeel 1.6.2.2, structuurplan of stadsvernieu- 

wingsplan 

1.6.1.1 

€ 0,40 per pagina 1.6.1.1.1 

  Vervallen 1.6.1.1.2 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van een afschrift van of uittreksel uit: 

1.6.2 

€ 8,50 de gemeentelijke basisregistratie adressen of de gemeentelijke basisregistratie gebouwen, 

bedoeld in artikel 2 van de Wet basisregistraties adressen en gebouwen, per adres of 

object 

1.6.2.1 

€ 17,00 de legger bedoeld in artikel 27 van de Wegenwet 1.6.2.2 

€ 17,00 een inschrijving in het rijksmonumentenregister die aan de gemeente verzonden is, als 

bedoeld in artikel 3.3, vijfde lid, van de Erfgoedwet 

1.6.2.3 

€ 17,00 het gemeentelijk erfgoedregister, bedoeld in artikel 3.16 van de Erfgoedwet, per aange- 

wezen cultureel erfgoed 

1.6.2.4 

€ 17,00 het gemeentelijke beperkingenregister of de gemeentelijke beperkingenregistratie, bedoeld 

in artikel 9, eerste lid, onder a en b, van de Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen 

1.6.2.5 

onroerende zaken, dan wel tot het verstrekken van een aan die registratie ontleende 

verklaring, als bedoeld in artikel 9, eerste lid, onder c, van die wet 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van informatie over percelen en hun omgeving: 

1.6.3 

€ 38,50 voor het verstrekken van perceelsgebonden informatie inzake bestemmingsplannen, 

voorbereidingsbesluiten, monumenten, beschermde stads- en dorpsgezichten, per perceel 

1.6.3.1 

  Vervallen 1.6.3.2 

  Vervallen 1.6.3.3 

€ 8,50 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een taxatieverslag van een belastingobject 

c.q. WOZ object aan een niet fiscaal gerechtigde 

1.6.4 

      

  Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.7 

€ 41,35 tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag 1.7.1 

€ 8,50 tot het verstrekken van een bewijs van in leven zijn 1.7.2 

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 5 



€ 8,50 tot het legaliseren van een handtekening 1.7.3 

€ 8,50 tot het verkrijgen van een bewijs van Nederlanderschap 1.7.4 

€ 12,65 ter verkrijging van elke andere, niet elders in deze verordening genoemde verklaring, 

welke in het bijzonder belang van de betrokken persoon wordt opgemaakt 

1.7.5 

      

  Paragraaf 1.8 Gemeentearchief   

  Het tarief bedraagt voor het doen van nasporingen en het verkrijgen van een digitale af- 

druk; 

1.8.1 

€ 11,30 voor ieder daaraan besteed kwartier 1.8.1.1 

€ 0,40 voor een afdruk op papier, per pagina 1.8.1.2 

€ 0,70 met behulp van een micro-fiche leesafdrukapparatuur, per pagina 1.8.1.3 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het digitaal in- 

scannen of het verstrekken van een kopie van een in het gemeentearchief berustend stuk 

1.8.2 

€ 15,75 per adres (t/m 10 pagina’s) 1.8.2.1 

€ 0,40 bij 11 pagina's of meer wordt het tarief vermeerderd, per pagina 1.8.2.2 

      

  Paragraaf 1.9 Huisvestingswet (vervallen)   

      

  Paragraaf 1.10 Leegstandwet   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.10 

€ 100,00 tot het verlenen van een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande woonruimte 

als bedoeld in artikel 15, vierde lid, van de Leegstandwet 

1.10.1 

      

  Paragraaf 1.11 Kansspelen   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen 

van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de Wet op de kansspelen: 

1.11.1 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat 1.11.1.1 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspelautomaten, voor de 

eerste kansspelautomaat 

1.11.1.2 

€ 34,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat   

€ 226,50 voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode van drie jaar 1.11.1.3 

€ 226,50 voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt voor een periode van 

meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, voor de eerste kansspelautomaat 

1.11.1.4 

€ 136,00 en voor iedere volgende kansspelautomaat   

  De subonderdelen 1.11.1.1 en 1.11.1.2 zijn van overeenkomstige toepassing, indien de 

vergunning geldt voor een tijdvak, korter dan twaalf maanden of langer dan twaalf 

1.11.2 

maanden maar ten hoogste vier jaar, met dien verstande dat de daar genoemde bedragen 

naar evenredigheid van het verschil in looptijd van de vergunning verlaagd onderschei- 

denlijk verhoogd worden. 

€ 35,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen 

van een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspelen (loterijvergun- 

ning) 

1.11.3 

€ 100,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen 

van een vergunning tot het exploiteren of doen exploiteren van een speelgelegenheid 

1.11.4 

      

  Paragraaf 1.12 Kabels en leidingen   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een: 1.12 

€ 306,75 melding op grond van artikel 5.4 lid 1 van de Telecommunicatiewet 1.12.1 

€ 306,75 een aanvraag op grond van artikel 5 lid 1 van de Verordening kabels en leidingen DeFryske 

Marren 

1.12.2 

  Indien de werkzaamheden betrekking hebben op een bestaande situatie worden de in 

1.12.1 en 1.12.2 genoemde bedragen verhoogd: 

1.12.3 

€ 0,82 per strekkende meter sleuf tot 1.000 meter 1.12.3.1 

€ 0,44 per strekkende meter sleuf van 1.000 meter tot 10.000 meter 1.12.3.2 

€ 817,00 en vermeerderd met een bedrag van   

€ 0,31 per strekkende meter sleuf met 10.000 meter of meer 1.12.3.3 

€ 4.430,00 en vermeerderd met een bedrag van   

€ 0,61 Indien de werkzaamheden betrekking hebben op een maagdelijk terrein (ontwikkelgebied) 

worden de in 1.12.1 en 1.12.2 genoemde bedragen per strekkende meter verhoogd met 

1.12.4 

  Voor beheers-, degeneratie- en onderhoudskosten worden de onder (1.12.3.1 t/m 1.12.4) 

genoemde tarieven per meter sleuf verhoogd conform de genoemde tarieven in de VNG- 

regeling, Richtlijn Tarieven werkzaamheden telecom 

1.12.5 

  Geen leges zijn verschuldigd in het geval artikel 4, lid 2 van de Verordening kabels en 

leidingen De Fryske Marren van toepassing is. 

1.12.6 

  Indien voor een grootschalig project een of meerdere aanvragen dienen te worden inge- 

diend, waarbij het gaat om een of meerdere aanvragen conform artikel 1.12.2 en het 

1.12.7 

aantal strekkende meters in haar totaliteit de 100.000 meter overschrijdt, kan in afwijking 

van de tarieven zoals genoemd onder 1.12.3.1 t/m 1.12.3.2 de aanvrager op basis van 

een objectiveerbare projectbegroting opteren voor een lager legesbedrag. 

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 6 



      

  Paragraaf 1.13 Verkeer en vervoer   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van aanvraag: 1.13 

€ 30,20 het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990 

1.13.1 

€ 28,95 het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling voertuigen 1.13.2 

€ 80,00 voor het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 van het 

Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) 

1.13.3 

€ 59,00 Indien bij de beoordeling van een aanvraag een medisch advies nodig is van een onaf- 

hankelijke instantie, wordt het onder 1.13.3 vermelde tarief verhoogd met 

1.13.3.1 

€ 14,00 het verkrijgen van een verklaring van geen bezwaar voor wedstrijden met voertuigen 

zoals wielerrondes en triathlons (artkel 10 en 148 Wegenverkeerswet) 

1.13.4 

€ 14,00 voor een verklaring van geen bezwaar voor het opstijgen van helikopters, kabelballonnen, 

vrije ballonnen en landbouwvleugelvliegtuigen als bedoel in artikel 5 en 6 van het Besluit 

inrrichtingen gebruik niet aangegeven luchtvaartterreinen 

1.13.5 

      

  Paragraaf 1.14 Registratie kinderopvang   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.14 

€ 54,00 inschrijving van gastouders in het Landelijk Register Kinderopvang (LRK) 1.14.1 

€ 100,00 inschrijving van een kinderdagverblijf, buitenschoolse opvang of een gastouderbureau 

in het Landelijk Register Kinderopvang (LRK) 

1.14.2 

      

  Paragraaf 1.15 Diversen   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van: 

1.15.1 

€ 3,85 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of 

in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina 

1.15.1.1 

  afschriften, doorslagen of fotokopieën van stukken, voor zover daarvoor niet elders in 

deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

1.15.1.2 

€ 0,40 per pagina op papier van A4 of A3-formaat 1.15.1.2.1 

€ 0,70 een afdruk vervaardigd met behulp van een micro-fiche leesafdruk-apparatuur, per pagina 1.15.1.2.2 

      

  Hoofdstuk 2 Dienstverlening en besluiten in het kader van de omgevingswet   

      

  Paragraaf 1 Begripsomschrijvingen   

      

  Definities Artikel 2.1 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, in bijlage I bij 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, 

1. 

bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en bijlage 

I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan, zijn 

van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel anders 

is bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten waarvoor 

het toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is 

2. 

uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in 

de legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen omschrijving van 

het begrip ‘bouwkosten’ betreffen de in die omschrijving: 

3. 

- onder a genoemde Uniforme administratieve voorwaarden voor de uitvoering van 

werken en van technische installatiewerken 2012 de voorwaarden die bekendgemaakt 

zijn in Staatscourant 2012, 1567; 

- onder b bedoelde bouwkosten de kosten voor de fysieke realisatie (het bouwen) van 

het bouwwerk; 

- onder c bedoelde prijs de prijs exclusief omzetbelasting. 

  Als maatstaf voor de berekening van de leges wordt de opgave van de geraamde 

bouwkosten gebruikt tenzij de opgegeven bouwkosten meer dan 10% afwijken van de 

4. 

normberekening, conform 'Beleidsregels voor het vaststellen van bouwkosten bij bereke- 

ning bouwleges'. In dat geval wordt voor het vaststellen van de bouwkosten gehandeld 

naar de 'Beleidsregels voor het vaststellen van bouwkosten bij berekening bouwleges'. 

  Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven Artikel 2.2 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag om:   

  omgevingsoverleg; a. 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de Omgevingswet 

in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit; 

b. 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omgevingswet; c. 

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel 4.7 

van de Omgevingswet; 

d. 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

  intrekking van een omgevingsvergunning; f. 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 7 



  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de onderdelen b 

tot en met g. 

h. 

  Bepalen tarief Artikel 2.3 

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opgenomen in 

de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opgebouwd uit 

de som van de verschuldigde leges behorend bij die activiteiten. 

2. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval 

verhoogd met het tarief voor een of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 2.12. 

3. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval 

verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13. 

4. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een aanvraag 

om toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet van toepassing als 

5. 

het onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige 

maatregel onderdeel is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere grondslag een 

legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

      

  Paragraaf 2.2 Voorfase   

  Omgevingsoverleg Artikel 2.4 

  Als de aanvraag betrekking heeft op het houden van omgevingsoverleg over een of meer 

activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

1. 

€ 472,00 voor een concept verzoek a. 

€ 177,00 voor een eerste overleg zijnde een intaketafel (toets wenselijkheid) b. 

€ 1.459,00 voor een volgend overleg zijnde de omgevingstafel (toets haalbaarheid) c. 

  per in te schakelen externe partij wordt het bedrag zoals genoemd in sub c verhoogd met 

het bedrag dat de derde partij in rekening brengt. 

d. 

  Het op grond van het eerste lid sub d verschuldigde bedrag wordt voorafgaand aan het 

in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag 

2. 

wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschul- 

digde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde 

werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  Indien in het kader van een omgevingsoverleg een in paragraaf 2.12 opgenomen dienst 

dient te worden uitgevoerd, wordt het tarief voor het omgevingsoverleg vermeerderd 

met de leges zoals vermeld in deze tarieventabel voor die betreffende dienst of diensten. 

3. 

      

  Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken   

  Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) Artikel 2.5 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een bouwactiviteit 

als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken leefomgeving, bedraagt het 

  

tarief, per € 1.000,00 of gedeelte daarvan van de bouwsom, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

€ 7,30 indien de bouwkosten minder dan € 40.000 bedragen a. 

€ 47,75 met een minimum van:   

€ 292,00 indien de bouwkosten € 40.000 tot € 400.000 bedragen b. 

€ 6,20 vermeerderd met   

  van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 40.000 te boven gaat   

€ 2.524,00 indien de bouwkosten € 400.000 tot € 3.500.000 bedragen c. 

€ 5,45 vermeerderd met   

  van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 400.000 te boven gaat   

€ 19.419,00 indien de bouwkosten € 3.500.000 of meer bedragen d. 

€ 3,65 vermeerderd met   

  van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 3.500.000 te boven gaat   

€ 33.047,40 en met een maximum van   

  Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouwwerk 

(ruimtelijke deel) 

Artikel 2.6 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

  

bestaande uit een bouwactiviteit, het in stand houden of gebruiken van het bouwwerk, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  voor een omgevingsplanactiviteit waarbij sprake is van een bouwactiviteit, per € 1.000,00 

of gedeelte daarvan van de bouwsom: 

1. 

€ 17,10 indien de bouwkosten minder dan € 40.000 bedragen a. 

€ 111,30 met een minimum van:   

€ 684,00 indien de bouwkosten € 40.000 tot € 400.000 bedragen b. 

€ 14,50 vermeerderd met   

  van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 40.000 te boven gaat   

€ 5.904,00 indien de bouwkosten € 400.000 tot € 3.500.000 bedragen c. 

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 8 



€ 12,80 vermeerderd met   

  van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 400.000 te boven gaat   

€ 45.584,00 indien de bouwkosten € 3.500.000 of meer bedragen d. 

€ 8,50 vermeerderd met   

  van het bedrag waarmee de bouwkosten van € 3.500.000 te boven gaat   

€ 77.110,50 en met een maximum van   

€ 284,55 voor een omgevingsplanactiviteit die uitsluitend bestaat uit het in stand houden of ge- 

bruiken van een bouwwerk en waarbij geen sprake is van een bouwactiviteit: 

2. 

  Onverminderd de voorgaande onderdelen van dit artikel wordt indien sprake is van een 

buitenplanse omgevingsplanactiviteit het tarief verhoogd met: 

3. 

€ 569,20 voor activiteiten die overeenkomen met de gevallen zoals deze zijn opgenomen en opge- 

somd in bijlage A: 

a. 

€ 1.770,85 voor overige activiteiten die niet overeenkomen met de gevallen zoals genoemd onder 

a: 

b. 

  Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk Artikel 2.7 

      

  Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed   

  Omgevingsplanactiviteit: monumenten Artikel 2.8 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

1. 

met betrekking tot een gemeentelijk monument, provinciaal monument, rijksmonument, 

voorbeschermd gemeentelijk monument, voorbeschermd provinciaal monument of 

voorbeschermd rijksmonument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde acti- 

viteiten: 

  voor een omgevingsplanactiviteit, danwel een buitenplanse omgevingsplanactiviteit of 

bij toepassing van de Erfgoedverordening De Fryske Marren in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit: 

a. 

€ 189,65 1˚ voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of voorbe- 

schermd monument: 

  

€ 189,65 2˚ voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd monument op 

een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

  

  Het eerste lid, aanhef en onder a is van overeenkomstige toepassing op een aanvraag 

om een omgevingsvergunning met betrekking tot een monument of archeologisch mo- 

2. 

nument dat op grond van de Erfgoedverordening De Fryske Marren is aangewezen res- 

pectievelijk waarop, voordat het is aangewezen, die verordening van overeenkomstige 

toepassing is. De vorige volzin is van toepassing: 

  als het gaat om een aangewezen monument of archeologisch monument: zolang in het 

omgevingsplan daaraan nog niet de functie-aanduiding gemeentelijk monument is gege- 

ven; en 

a. 

  als het gaat om een monument of archeologisch monument waarop voordat het is aan- 

gewezen de verordening van overeenkomstige toepassing is: zolang in het omgevingsplan 

b. 

daaraan nog niet de functie-aanduiding gemeentelijk monument is gegeven of het omge- 

vingsplan nog geen voorbeschermingsregel bevat vanwege het voornemen om die 

functie-aanduiding te geven. 

  Rijksmonumentenactiviteit Artikel 2.9 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een rijksmonumen- 

tenactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

  

met uitzondering van een rijksmonumentenactiviteit met betrekking tot een archeologisch 

monument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van 

dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 189,65 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument of voorbeschermd 

monument: 

a. 

€ 189,65 voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd monument op 

een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar gebracht: 

b. 

  Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht Artikel 2.10 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

1. 

bestaande uit een sloopactiviteit in een rijksbeschermd, provinciaal beschermd of ge- 

meentelijk beschermd stads- of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

€ 379,35 voor een omgevingsplanactiviteit dan wel een buitenplanse omgevingsplanactiviteit of 

bij toepassing van de Erfgoedverordening De Fryske Marren in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit: 

a. 

  Het eerste lid, aanhef en onder a, is van overeenkomstige toepassing op een sloopactiviteit 

die wordt verricht op een locatie waarvoor een op grond van artikel 4.35, eerste lid, van 

 2. 

de Invoeringswet Omgevingswet als instructie geldende aanwijzing als beschermd stads- 

of dorpsgezicht als bedoeld in artikel 35, eerste lid, van de Monumentenwet 1988 zoals 

die wet luidde voor de inwerkingtreding van de Erfgoedwet van kracht is, zolang in het 

omgevingsplan aan die locatie nog niet de functie-aanduiding rijksbeschermd stads- of 

dorpsgezicht is gegeven. 

  Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed Artikel 2.11 

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 9 



€ 189,65 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een andere activiteit 

dan die genoemd in de artikelen 2.8, 2.9 en 2.10 en cultureel erfgoed of werelderfgoed 

  

betreft, waarvoor in het omgevingsplan met het oog op het behoud van cultureel erfgoed 

of van de uitzonderlijke universele waarde van werelderfgoed een verbod is opgenomen 

om zonder omgevingsvergunning deze activiteit te verrichten, bedraagt het tarief, onver- 

minderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in 

die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten   

  Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit Artikel 2.12 

€ 1.962,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

  

bestaande uit een milieubelastende activiteit als bedoeld in het omgevingsplan of para- 

graaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 

7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  Artikel 2.13 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten 

leefomgeving) 

Artikel 2.13 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieu- 

belastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

  

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten die bedrijfstakken overstijgen als 

bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.19 en 3.2.24 

van afdeling 3.2 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  

Bij oprichting of verandering of actualisatie (niet ambtshalve) 

€ 1.962,00 per milieubelastende activiteit: a. 

  Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving) Artikel 2.14 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieu- 

belastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

  

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de categorie nutssector en indu- 

strie als bedoeld in de paragrafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling 3.4 

van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

  Per milieubelastende activiteit:   

  bij oprichting: a. 

€ 5.450,00 voor zover het de hele milieubelastende activiteit betreft 1 

€ 1.962,00 voor zover het niet de hele milieubelastende activiteit betreft 2 

€ 1.962,00 bij verandering of actualisatie (niet ambtshalve) b. 

€ 7.412,00 indien er sprake is van een IPPC installatie, bedraagt het tarief in afwijking van boven- 

staande 

c. 

  Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving) Artikel 2.15 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieu- 

belastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

  

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de sector afvalbeheer als bedoeld 

in de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in 

de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

  Per milieubelastende activiteit:   

  bij oprichting: a. 

€ 5.450,00 voor zover het de hele milieubelastende activiteit betreft 1 

€ 1.962,00 voor zover het niet de hele milieubelastende activiteit betreft 2 

€ 1.962,00 bij verandering of actualisatie (niet ambtshalve) b. 

  Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving) Artikel 2.16 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieu- 

belastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

  

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de agrarische sector als bedoeld 

in de paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit ac- 

tiviteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere ar- 

tikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Per milieubelastende activiteit:   

  bij oprichting: a. 

€ 5.450,00 voor zover het de hele milieubelastende activiteit betreft 1 

€ 1.962,00 voor zover het niet de hele milieubelastende activiteit betreft 2 

€ 1.962,00 bij verandering of actualisatie (niet ambtshalve) b. 

€ 7.412,00 indien er sprake is van een IPPC installatie, bedraagt het tarief in afwijking van boven- 

staande 

c. 

  Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten leefomgeving) Artikel 2.17 

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 10 



  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

  

bestaande uit een activiteit in de sector dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld 

in de paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, onverminderd het be- 

paalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen 

bedoelde activiteiten: 

  Per milieubelastende activiteit:   

  bij oprichting: a. 

€ 5.450,00 voor zover het de hele milieubelastende activiteit betreft 1 

€ 1.962,00 voor zover het niet de hele milieubelastende activiteit betreft 2 

€ 1.962,00 bij verandering of actualisatie (niet ambtshalve) b. 

  Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten leefom- 

geving) 

Artikel 2.18 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer milieu- 

belastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de 

  

Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de sector transport, logistiek en 

ondersteuning daarvan als bedoeld in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en 

met 3.8.11 van afdeling 3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Per milieubelastende activiteit:   

  bij oprichting: a. 

€ 5.450,00 voor zover het de hele milieubelastende activiteit betreft 1. 

€ 1.962,00 voor zover het niet de hele milieubelastende activiteit betreft 2. 

€ 1.962,00 bij verandering of actualisatie (niet ambtshalve) b. 

  Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving) Artikel 2.19 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, 

  

bestaande uit een activiteit in de sector sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 

van afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief per milieubelastende activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Per milieubelastende activiteit:   

  bij oprichting: a. 

€ 5.450,00 voor zover het de hele milieubelastende activiteit betreft 1. 

€ 1.962,00 voor zover het niet de hele milieubelastende activiteit betreft 2. 

€ 1.962,00 bij verandering of actualisatie (niet ambtshalve) b. 

  Samenloop van milieubelastende activiteiten Artikel 2.20 

  Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 dezelfde milieubelastende ac- 

tiviteit onder meer dan een artikel valt, wordt die milieubelastende activiteit slechts een- 

1. 

maal in de heffing betrokken, waarbij het voor de belastingplichtige meest gunstige van 

toepassing zijnde tarief wordt toegepast. 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een kernactiviteit in 

een bedrijfstak gecombineerd met functioneel ondersteunende activiteiten uit andere 

2. 

bedrijfstakken, dan is, in afwijking van het bepaalde in deze paragraaf, op al deze activi- 

teiten het artikel van toepassing waaronder de bedrijfstak die bepalend is voor de kern- 

activiteit valt. 

      

  Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten   

  Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit Artikel 2.21 

€ 5.450,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit 

op een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, 

  

tweede lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, en het gaat niet om het 

lozen van water of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

  Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit Artikel 2.22 

€ 5.450,00 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit 

op een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede 

  

lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afval- 

water, koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

      

  Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten   

  Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven Artikel 2.23 

  Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen, 

landschapselement en aardkundige waarde 

Artikel 2.24 

  Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: geluid weg Artikel 2.25 

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 11 



  Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg Artikel 2.26 

€ 126,35 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

  

bestaande uit het aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg 

van een weg, bedoeld in de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 

22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit Artikel 2.27 

€ 126,35 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

  

bestaande uit het maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een 

uitweg, bedoeld in de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 

van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten Artikel 2.28 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

  

bestaande uit het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid 

(aanlegactiviteit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen van deze para- 

graaf is benoemd, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 282,50 voor een omgevingsplanactiviteit, dan wel een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: a. 

      

  Paragraaf 2.8 Overige activiteiten   

  Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie Artikel 2.29 

  Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden Artikel 2.30 

€ 164,35 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

  

bestaande uit het vellen van een houtopstand, bedoeld in de Algemene plaatselijke ver- 

ordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het 

Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Omgevingsplanactiviteit: reclame Artikel 2.31 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

  

bestaande uit handelsreclame met behulp van een opschrift, aankondiging of afbeelding 

in welke vorm dan ook, die zichtbaar is vanaf een voor het publiek toegankelijke plaats, 

als bedoeld in de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van 

de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, en als niet tevens sprake is 

van een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

€ 126,35 als de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende zaak maken of voeren van die 

handelsreclame: 

a. 

  Omgevingsplanactiviteit: opslag van roerende  zaken Artikel  2.32 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een omgevingsplan- 

activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, 

  

bestaande uit de opslag van roerende zaken in een aangewezen gedeelte van de gemeente, 

bedoeld in de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die arti- 

kelen bedoelde activiteiten: 

€ 126,35 als de activiteit bestaat uit het daar opslaan van roerende zaken,: a. 

  Gereserveerd: Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen Artikel 2.33 

  Andere activiteiten Artikel 2.34 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten van 

een andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk 

bedoeld en die activiteit: 

  

€ 126,35 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewezen vergunning- 

plichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld in onderdeel b, bedraagt het tarief, 

a. 

onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder 

a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

b. 

€ 126,35 voor een omgevingsplanactiviteit, danwel buitenplanse omgevingsplanactiviteit: 1. 

€ 126,35 voor een in een gemeentelijke verordening als bedoeld in artikel 22.8 van de Omgevings- 

wet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit aangewezen vergunning- 

plichtige activiteit: 

2. 

      

  Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften   

  Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten Artikel 2.35 

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 12 



  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een bouw- 

of sloopactiviteit, bedraagt het tarief: 

  

  voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op: a. 

  het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; 

1. 

  bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen als bedoeld in artikel 

4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving; 

2. 

  het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit bouwwerken leef- 

omgeving; of 

3. 

  het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in artikel 7.1 van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving; 

4. 

€ 89,70 per maatwerkvoorschrift:   

€ 89,70 in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: b. 

  Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten Artikel 2.36 

  Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in hoofdstuk 3 van 

het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op: 

1. 

€ 1.260,00 één milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief: 

a. 

€ 760,00 twee tot vijf milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit acti- 

viteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, per milieubelastende activiteit: 

b. 

€ 260,00 vijf of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit acti- 

viteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, per milieubelastende activiteit: 

c. 

€ 1.260,00 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een andere 

milieubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, bedraagt het tarief per milieube- 

lastende activiteit 

2. 

  Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten Artikel 2.37 

€ 89,70 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een andere 

activiteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 2.36, bedraagt het tarief per maatwerkvoor- 

schrift: 

  

      

  Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid   

  Gelijkwaardige maatregel Artikel 2.38 

  Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel 

4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op: 

1. 

€ 89,70 een bouwactiviteit, bedraagt het tarief, a. 

€ 89,70 een activiteit met betrekking tot cultureel erfgoed, bedraagt het tarief, b. 

€ 109,00 een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief, c. 

€ 89,70 een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a, b of c, bedraagt het tarief, d. 

      

  Paragraaf 2.11 Overige tarieven   

  Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit Artikel 2.39 

€ 269,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om verlenging van 

de in een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, bedoeld in 

artikel 10.23, tweede lid, van het Omgevingsbesluit: 

  

  Wijzigen omgevingsvergunning Artikel 2.40 

€ 126,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van 

een omgevingsvergunning als gevolg van een, naar de omstandigheden beoordeeld, 

geringe wijziging in het project. 

  

  Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning Artikel 2.41 

€ 269,10 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van 

voorschriften van een omgevingsvergunning ten behoeve van een milieubelastende ac- 

tiviteit: 

  

  Gereserveerd: Intrekken omgevingsvergunning Artikel 2.42 

  Beoordeling aanvullende gegevens Artikel 2.43 

  Gereserveerd: Beoordeling onderzoeksrapporten Artikel 2.44 

  De in artikel 2.49 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toepassing op het in 

behandeling nemen van een aanvraag tot het beoordelen van een onderzoeksrapport, 

  

zonder dat sprake is van een aanvraag om een omgevingsvergunning of van het nemen 

van een ander besluit. 

  Wijzigen van het omgevingsplan Artikel 2.45 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen van 

het omgevingsplan: 

  

  Het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag tot het 

verlenen van een omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend 

  

uit een begroting die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Als een begroting is uitgebracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen op de 

vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, 

tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

  Niet genoemd besluit op aanvraag Artikel 2.46 

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 13 



€ 164,35 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van 

een ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, de op 

die wet gebaseerde algemene maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: 

  

      

  Paragraaf 2.12 Modaliteiten   

  Achteraf ingediende aanvraag Artikel 2.47 

10% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt ingediend na 

aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond van de paragrafen 2.3 

tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met: 

  

€ 164,35 met een minimum van   

€ 1.000,00 met een maximum van   

  Uitgebreide voorbereidingsprocedure Artikel 2.48 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is op de voorbereiding 

van het besluit: 

  

€ 654,00 als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

€ 538,15 als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: b. 

€ 538,15 als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a en b: c. 

  Beoordeling onderzoeksrapporten Artikel 2.49 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als krachtens wettelijk voorschrift voor de betreffende aanvraag een rapport moet worden 

beoordeeld: 

  

€ 126,35 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a. 

€ 126,35 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b. 

€ 126,35 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de geluid- of luchtbelas- 

ting: 

c. 

€ 126,35 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de interne en externe geluid- 

wering of nagalm van een bouwwerk: 

d. 

€ 126,35 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: e. 

€ 1.744,00 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): f. 

€ 126,35 voor de beoordeling van een aerius rapport/berekening: g. 

€ 126,35 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoemd rapport: h. 

  Advies Artikel 2.50 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie advies moet uitbrengen 

1. 

over de aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de 

Omgevingswet: 

  voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie Hús en Hiem, als bedoeld in de 

gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 van de Omgevingswet is een tarief 

verschuldigd conform bijlage B. 

a. 

  voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a: het bedrag van de 

voorafgaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag tot het verlenen van een 

b. 

omgevingsvergunning aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting 

die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel b, is uitgebracht, wordt een 

aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting 

2. 

aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

  Instemming Artikel 2.51 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief, 

als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de 

1. 

Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag 

op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet instemming behoeft van een bestuurs- 

orgaan: 

  het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de activiteit 

waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn. 

  

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid wordt voorafgaand aan het in behandeling nemen 

van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling 

2. 

genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aan- 

vrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 

ingetrokken. 

      

  Paragraaf 2.13 Vermindering   

  Vermindering na omgevingsoverleg Artikel 2.52 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel 

b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 2.8, is voorafgegaan door 

1. 

een aanvraag om omgevingsoverleg als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, 

en zoals nader omschreven in paragraaf 2.2, waarop de aanvraag om de omgevingsver- 

gunning betrekking heeft, bestaat onder de in het tweede lid genoemde voorwaarden 

aanspraak op vermindering van de voor het in behandeling nemen van de aanvraag om 

de omgevingsvergunning verschuldigde leges. De vermindering bedraagt 

70% - voor een aanvraag voor een bouwwerk met een bouwsom tot € 40.000,-   

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 14 



30% - voor een aanvraag voor een bouwwerk met een bouwsom vanaf € 40.000,- of meer of 

in andere gevallen 

  

  van de voor het omgevingsoverleg geheven leges, uitsluitend die leges zoals opgenomen 

in artikel 2.4 lid 1 onderdeel a tot en met c. 

  

  Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een omgevingsvergunning 

gedaan: 

2. 

  a. voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevingsoverleg betrekking 

had; 

  

  b. in overeenstemming met de uitkomsten van het omgevingsoverleg; en   

  c. binnen 6 maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het omgevingsoverleg 

volgens afspraak leidt tot een kennisgeving aan de aanvrager, na de dagtekening van de 

kennisgeving. 

  

  Vermindering bij meervoudige aanvraag Artikel 2.53 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op vijf of meer activiteiten 

zoals opgenomen in paragraaf 2.5 (milieubelastende activiteiten), bestaat aanspraak op 

vermindering van leges. De vermindering bedraagt: 

  

10% bij 5 tot 10 activiteiten: a. 

  van de voor die activiteiten verschuldigde leges;   

15% bij 10 tot 15 activiteiten: b. 

  van de voor die activiteiten verschuldigde leges;   

20% bij 15 of meer activiteiten: c. 

  van de voor die activiteiten verschuldigde leges.   

      

  Paragraaf 2.14 Teruggaaf   

  Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig Artikel 2.54 

€ 164,35 Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag tot het 

verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor de voorgenomen activiteit 

geen omgevingsvergunning is vereist, is een vast tarief verschuldigd van: 

  

  Niet ontvankelijke aanvraag Artikel 2.55 

€ 472,00 Het tarief bedraagt voor een aanvraag die wegens onvolledigheid, overeenkomstig artikel 

4:5 van de Algemene wet bestuursrecht, buiten verdere behandeling wordt gelaten (met 

uitzondering van de onderdelen 2.26, 2.27, 2.30, 2.31, 2.32, 2.34) 

  

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoor- 

schrift bij reguliere procedure 

Artikel 2.56 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een 

maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet 

  

bestuursrecht niet van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van 

burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak 

op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking na de indiening van de aanvraag: a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;   

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of maatwerkvoor- 

schrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure 

Artikel 2.57 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een 

maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet 

  

bestuursrecht van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van bur- 

gemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak 

op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking na de indiening van de aanvraag: a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;   

  Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor bouw- of 

milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.58 

30% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevingsvergunning 

voor een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt op aanvraag van de vergunninghou- 

  

der, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits deze aanvraag is 

ingediend binnen zes maanden na verlening van de vergunning en van de vergunning 

geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges.   

  Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor bouw- of 

milieubelastende activiteiten 

Artikel 2.59 

30% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergunning voor een 

bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een 

deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is geweigerd verschuldigde 

leges. 

  

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een vernietiging van 

de beschikking waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke uitspraak. 

b. 

  Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten Artikel 2.60 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen teruggaaf ver- 

leend van het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten genoemd in paragraaf 

2.12. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 15 



  Minimumbedrag voor teruggaaf Artikel 2.61 

€ 164,35 Een bedrag minder dan € 164,35 wordt niet teruggegeven.   

      

  Paragraaf 3 Dienstverlening vallend onder Europese dienstenrichtlijn en niet vallend 

onder titel 2 

  

      

  Paragraaf 1 Horeca   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 3.1 

€ 180,00 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning op grond van artikel 3 van de Drank- 

en Horecawet 

3.1.1 

€ 180,00 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning tot het exploiteren van een openbare 

inrichting als bedoeld in de Algemene plaatselijke verordening 

3.1.2 

  vervallen 3.1.2.1 

  vervallen 3.1.2.2 

€ 75,00 een wijziging als bedoeld in artikel 30 van de Drank- en Horecawet 3.1.3 

€ 50,00 een aanvraag tot het wijzigen van het aanhangsel als bedoeld in artikel 30a, tweede lid, 

van de Drank- en Horecawet 

3.1.4 

€ 50,00 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Drank- 

en Horecawet 

3.1.5 

€ 50,00 een aanvraag tot het verlenen van een ontheffing van de verordening Bijzondere bepa- 

lingen over horecabedrijven als bedoeld in de Drank- en Horecawet (paracommerciële 

verordening) 

3.1.6 

€ 150,00 een aanvraag tot het verkrijgen van een terrasvergunning als bedoeld in artikel 2:31a, lid 

1 van de APV 

3.1.7 

€ 50,00 tot het verkrijgen van een ontheffing voor het plaatsen van een installatie voor het ver- 

strekken van alcoholische dranken op het terras als bedoeld in artikel 2:31a, lid 5 van de 

APV 

3.1.8 

      

  Paragraaf 2 Organiseren evenementen of markten   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€ 100,00 tot het verkrijgen van een vergunning voor het organiseren van een B-evenement (grote 

impact op directe omgeving) als bedoeld in artikel 2:25, lid 1 van de APV 

3.2.1 

€ 76,00 indien een veiligheisadvies nodig is voor een B-evenement, wordt het overeenkomstig 

hoofdstuk 3.2.1 berekende tarief verhoogd met 

3.2.1.1 

€ 76,00 indien een aanvraag voor een B evenement minder dan 8 weken voor het evenement 

wordt aangevraagd wordt het overeenkomstig hoofdstuk 3.2.1 berekende tarief verhoogd 

met 

3.2.1.2 

€ 166,00 tot het verkrijgen van een vergunning voor het organiseren van een C-evenement (grote 

impact op regio) als bedoeld in artikel 2:25, lid 1 van de APV 

3.2.2 

€ 87,00 indien een veiligheidsadvies nodig is voor een C-evenement, wordt het overeenkomstig 

hoofdstuk 3.2.2 berekende tarief verhoogd met 

3.2.2.1 

€ 76,00 indien een aanvraag voor een C evenement minder dan 8 weken voor het evenement 

wordt aangevraagd wordt het overeenkomstig hoofdstuk 3.2.2 berekende tarief verhoogd 

met 

3.2.2.2 

€ 35,00 tot het verkrijgen van een standplaatsvergunning als bedoeld in artikel 5:18, lid 1 van de 

APV 

3.2.3 

€ 50,00 tot het verkrijgen van een vergunning voor het ter beschikking stellen van consumenten- 

vuurwerk tijdens de verkoopdagen als bedoeld in artikel 2:73, lid 2 van de APV 

3.2.4 

€ 50,00 voor een ontheffing voor het verbranden buiten inrichtingen of anderszins vuur te stoken 

(o.a. paasvuren) als bedoeld in artikel 5.34 van de APV 

3.2.5 

€ 50,00 tot het verkrijgen van een geluidsontheffing als bedoeld in artikel 4:6 van de APV 3.2.6 

€ 50,00 tot het verkrijgen van een vergunning voor het plaatsen van aankondigingsborden voor 

evenmenten 

3.2.7 

      

  Paragraaf 3 Prostitutiebedrijven   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 3.3 

€ 368,00 een aanvraag tot het verlenen van een vergunning tot het exploiteren van een seksinrich- 

ting of escortbedrijf 

3.3.1 

€ 250,00 Indien voor het afgeven van de in 3.3.1 bedoelde vergunning een zogenoemde BIBOB 

intake en screening moet plaatsvinden, wordt het onder 3.3.1 vermelde tarief verhoogd 

met 

3.3.1.1 

€ 500,00 Indien na de in 3.3.1.1 vermelde BIBOB intake en screening een advies bij het landelijk 

bureau BIBOB wordt aangevraagd, wordt het onder 3.3.1.1 vermelde tarief verhoogd met 

3.3.1.2 

      

  Paragraaf 4 Marktstandplaatsen   

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.4 

€ 30,00 tot het verlenen van een standplaatsvergunning op de weekmarkten als bedoeld in artikel 

5 van de Marktverordening 

3.4.1 

      

  Paragraaf 5 Winkeltijdenwet   

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 16 



  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 3.5 

€ 35,00 tot het verlenen van een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet 3.5.1 

€ 35,00 tot het verlenen van toestemming om een in onderdeel 3.5.1 bedoelde ontheffing 3.5.2 

      

  Paragraaf 6 Brandbeveiligingsverordening (vervallen)   

      

  Paragraaf 7 In deze titel niet benoemde vergunning, ontheffing of andere beschikking   

€ 100,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen 

van een andere, in deze titel niet benoemde vergunning of ontheffing of tot het nemen 

van een andere beschikking 

3.7 

  

Behorende bij raadsbesluit 8 mei 2024 

  

De griffier, De Voorzitter, 

  

  

H.A. van Dijk-Beekman F. Veenstra 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 17 



Bijlage  A - van de Verordening op de heffing en de invordering van leges 2024 
betreffende: lijst van aangewezen gevallen artikel 2.6, derde lid, onder a, van de tarieventabel 

  

De inhoud van deze bijlage sluit aan bij het Besluit omgevingsrecht en bijbehorende jurisprudentie op 

de datum van inwerkingtreding van de Omgevingswet. 

De lijst van aangewezen gevallen is geselecteerd uit artikel 4 van bijlage II van het Besluit omgevingsrecht 

(beter bekend als de kruimelgevallenlijst van de Bor), oftewel de lijst waarmee tot 1 januari 2024 met 

toepassing van artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2°, van de Wet algemene bepalingen omgevings- 

recht (Wabo) van het bestemmingsplan of de beheersverordening kon worden afgeweken. 

  

Artikel 1 Definities 

In deze bijlage wordt verstaat onder: 

• antenne-installatie: installatie bestaande uit een antenne, een antennemast of andere constructie 

bedoeld voor de bevestiging van een antenne, de bedrading en de al dan niet in een of meer 

techniekkasten opgenomen apparatuur, met de daarbij behorende bevestigingsconstructie; 

• bijbehorend bouwwerk: uitbreiding van een hoofdgebouw dan wel functioneel met een zich op 

hetzelfde perceel bevindend hoofdgebouw verbonden, daar al dan niet tegen aangebouwd gebouw, 

of ander bouwwerk, met een dak; 

• hoofdgebouw: gebouw, of gedeelte daarvan, dat noodzakelijk is voor de verwezenlijking van de 

geldende of toekomstige bestemming van een perceel en, indien meer gebouwen op het perceel 

aanwezig zijn, gelet op die bestemming het belangrijkst is. 

  

Artikel 2 Lijst van aangewezen gevallen 

Onderstaande gevallen voor buitenplanse omgevingsplanactiviteiten die vallen binnen artikel 2.6, 

derde lid, onder a, van de tarieventabel, behorende bij de Verordening op de heffing en de invordering 

van leges 2024 van gemeente De Fryske Marren: 

1. een bijbehorend bouwwerk of uitbreiding daarvan, mits, voor zover gelegen buiten de bebouwde 

kom, wordt voldaan aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 5 m, tenzij sprake is van een kas of bedrijfsgebouw van lichte constructie ten 

dienste van een agrarisch bedrijf, 

b. de oppervlakte niet meer dan 150 m2; 

2. een gebouw ten behoeve van een infrastructurele of openbare voorziening als bedoeld in artikel 

2, onderdeel 18, onder a, dat niet voldoet aan de in dat subonderdeel genoemd eisen, mits wordt 

voldaan aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 5 m, en 

b. de oppervlakte niet meer dan 50 m²; 

3. een bouwwerk, geen gebouw zijnde, of een gedeelte van een dergelijk bouwwerk, mits wordt 

voldaan aan de volgende eisen: 

a. niet hoger dan 10 m, en 

b. de oppervlakte niet meer dan 50 m²; 

4. een dakterras, balkon of andere niet op de grond gelegen buitenruimte aan of op een gebouw, 

een dakkapel, dakopbouw of gelijksoortige uitbreiding van een gebouw, de uitbreiding van een 

bouwwerk met een bouwdeel van ondergeschikte aard dan wel voorzieningen gericht op het 

isoleren van een gebouw; 

5. een antenne-installatie, mits niet hoger dan 40 m; 

6. het gebruiken van gronden voor een niet-ingrijpende herinrichting van openbaar gebied. 

  

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 18 



Bijlage  B - van de Verordening op de heffing en de invordering van leges 2024 
betreffende adviestarieven volgens artikel 2.50, eerste lid, onder a, van de tarieventabel 

  

Voor een advies van de gemeentelijke adviescommissie voor de toets ruimtelijke kwaliteit van de ad- 

viescommissie hûs en hiem, als bedoeld in de gemeentelijke beleidsregels bedoeld in artikel 4.19 van 

de Omgevingswet, worden de kosten in rekening gebracht die zijn vastgesteld in de Gemeenschappe- 

lijke Regeling (gelet op artikel 34, eerste lid van het Algemeen Bestuur van het rechtspersoonlijkheid 

bezittend lichaam hûs en hiem welstandsadvisering en monumentenzorg). 

  

REGELING VAN DE TARIEVEN 

Het Algemeen Bestuur van het rechtspersoonlijkheid bezittend lichaam hûs en hiem welstandsadvisering 

en monumentenzorg, gevestigd te Leeuwarden; 

  

gelet op artikel 34, lid 1 van de Gemeenschappelijke Regeling 

  

besluit: 

  

ingaande 1 januari 2024 vast te stellen onderstaande regeling van de tarieven. 

  

Artikel 1 

1. Voor welstandsadviezen, verstrekt aan de deelnemende gemeenten zullen de door het lichaam 

in rekening te brengen vergoedingen, berekend over de naar boven op € 500 afgeronde bouwsom, 

bedragen: 

Tarief Bouwsom 

€ 58 Van € 0 t/m € 5.000 

€ 58 + 3,02‰ van de bouwsom boven € 5.000 van € 5.001 t/m € 25.000 

€ 118 + 2,77‰ van de bouwsom boven € 25.000 van € 25.001 t/m € 100.000 

€ 326 + 2,67‰ van de bouwsom boven € 100.000 van € 100.001 t/m € 250.000 

€ 727 + 1,44‰ van de bouwsom boven € 250.000 van € 250.001 t/m € 750.000 

€ 1.447 + 0,96‰ van de bouwsom boven € 750.000 vanaf € 750.000 

€ 2.880 met een maximum van 

(Van de berekende waarde wordt het gehele getal gebruikt, de integere waarde. € 116,95 wordt dus € 

116,00) 

  

2. Voor adviezen voor vooroverlegplannen niet zijnde monumentenplannen, verstrekt aan de deel- 

nemende gemeente, betreffende een vooroverleg over de opzet van een plan, worden tarieven 

gerekend die afhankelijk zijn van de bestede tijd in de lokale commissie: 

€ 89 Tot 15 min. 

€ 122 Van 15 – 30 min. 

€ 155 Van 30 – 45 min. 

€ 190 Van 45 – 60 min. 

€ 155 Bij behandeling van een vooroverlegplan in de bureaucommissie: 

€ 190 Bij behandeling van een vooroverlegplan in de centrale commissie: 

  

Artikel 2 

1. In het geval het een ondergeschikte wijziging betreft van een plan waarvoor eerder een positief 

advies is uitgebracht, dan wordt het laagste basistarief ad € 58 in rekening gebracht. 

2. Wanneer het gaat om een aanzienlijke wijziging binnen het bestaande concept van een plan 

waarvoor eerder een positief advies is uitgebracht, dan wordt de leges over de meerkosten/min- 

derkosten in rekening gebracht. 

3. Wanneer het gaat om een wezenlijk ander ontwerp/andere ontwerper van een plan waarvoor 

eerder een positief advies is uitgebracht, dan wordt de legeskosten over de bouwsom in rekening 

gebracht. 

4. Tenzij in het geval van volledige omwerking door een andere ontwerper, dan wel in het geval er 

sprake is van een geheel ander opgezet plan in plaats van een eerder van een positief advies 

voorzien ontwerp, is voor de voortgezette behandeling van een bouwaanvraag geen extra vergoe- 

ding verschuldigd. 

  

Artikel 3 

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 19 



De verschuldigde bedragen aan advieskosten worden aan de gemeenten door middel van een voor- 

schotnota maandelijks in rekening gebracht. Halfjaarlijks (per 1 januari en 1 juli) worden de werkelijke 

kosten over de zes maanden daarvóór berekend en de meer- of minderkosten gefactureerd. 

De rekeningen dienen binnen 30 dagen na factuurdatum betaald te zijn door overschrijving op de 

bankrekening van het lichaam. 

  

Artikel 4 

Voor het uitoefenen van adviestaken bijvoorbeeld op het terrein van erfgoed, monumenten en van de 

ontwikkeling van gemeentelijk beleid, kan hûs en hiem op verzoek van de gemeenten adviezen verstrek- 

ken, waarvoor een uurtarief van € 132 per adviseur wordt berekend. Dit uurtarief geldt eveneens voor 

deelname aan kwaliteitsteams. 

  

Artikel 5 

Alle in deze Regeling genoemde tarieven zijn exclusief BTW. 

  

Aldus vastgesteld door het Algemeen Bestuur, 

d.d.30 juni 2023, 

H. de Haan, voorzitter. 

M.A. Visser, 

secretaris. 

  

  

  

  

Behorende bij raadsbesluit van 8 mei 2024. 

  

De griffier, De voorzitter, 

  

  

H.A. van Dijk-Beekman F. Veenstra 

Gemeenteblad 2024 nr. 222046 22 mei 2024 20 


